
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Vista  l’O.M. n. 112 del 06/05/2022 che disciplina, per il biennio relativo agli anni scolastici 
2022/2023 e 2023/2024, l’aggiornamento delle graduatorie provinciali per le 
supplenze (GPS) e delle graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno del 
personale docente nelle istituzioni scolastiche statali e del personale educativo;  

Visti  gli articoli da 3 a 6 dell’O.M. n. 112/2022 circa i requisiti generali di ammissione;  
Visto Il D.M. n. 51 del 17 marzo 2023 che disciplina la costituzione degli elenchi aggiuntivi 

alle graduatorie provinciali per le supplenze del personale docente ed educativo per 
l’a.s. 2023/2024; 

Visto l’art. 399 comma 3-bis del Decreto Legislativo n. 297/1994 (comma aggiornato dall’ 
art. 1, comma 17-octies, D.L. 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, 
dalla L. 20 dicembre 2019, n. 159, che ha sostituito il comma 3 con gli attuali commi 
3 e 3-bis, e dalla successiva L. 21 giugno 2023, n. 74, l'art. 5, comma 20, lettera b)); 

Visto l’art. 36 del CCNL 2007 (confermato dal CCNL 2016/18), in base al quale: “i docenti di 
ruolo possono accettare contratti di supplenza a tempo determinato in un diverso 
grado d’istruzione o per altra classe di concorso rispetto a quelli di titolarità”; 

Vista la comunicazione da parte del gestore del sistema informatico del Ministero con cui 
è stato trasmesso l’elenco dei docenti, inseriti nelle GPS, già titolari di contratto a 
tempo indeterminato a seguito di conferma in ruolo; 

Accertato che i docenti inseriti nella parte dispositiva del presente decreto risultano già immessi 
in ruolo nelle classi di concorso A022 - ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO e A023 - LINGUA ITALIANA PER DISCENTI DI LINGUA 
STRANIERA (ALLOGLOTTI) che pertanto gli stessi dovranno essere esclusi dalle GPS 
dell’AT di Torino per le classi di concorso rispetto alle quali risultano titolari di 
contratto a tempo indeterminato; 

Ritenuto che non ricorra l’obbligo di comunicazione di avvio del procedimento ex art. 7 L. n. 
241/1990 trattandosi di provvedimento a contenuto totalmente vincolato ove 
l’eventuale partecipazione al procedimento da parte degli interessati non porterebbe 
comunque all’emanazione di un provvedimento a contenuto diverso dal presente; 

  
 

DECRETA  
 

per le motivazioni indicate in premessa e alla luce della normativa in essa citata, è disposta 
l’ESCLUSIONE dei docenti riportati nel seguente elenco dalle graduatorie provinciali per le supplenze 
dell’AT di Torino e dalle relative graduatorie di istituto di cui all’O.M. n. 112 del 06/05/2022, valide 
per il biennio aa.ss. 2022/2024 delle classi di concorso A022 - ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO e A023 - LINGUA ITALIANA PER DISCENTI DI LINGUA STRANIERA 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

2 

 

(ALLOGLOTTI) trattandosi nello specifico della classe di concorso sulla quale gli stessi risultano già 
titolari di contratto a tempo indeterminato, così come di seguito specificato: 
 
Classe di concorso A022 - ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I 
GRADO: 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

BAR SANDRA A022 1 

BARRESI VINCENZA A022 1 

BAUDANO MICAELA A022 1 

BERARDONE VERONICA A022 1 

BILLI ENRICO A022 1 

BONAUDO GIULIA A022 1 

BONNIN  ANDREA STEFANO A022 1 

BORLIZZI NOEMI A022 1 

BRUNO VALERIA A022 1 

BUTTIGLIERO MARIO A022 1 

CAGGIANO VITTORIA A022 1 

CAGLIOTI MANUEL A022 1 

CALO' MARIA CHIARA A022 1 

CANNISTRARO CHIARA A022 1 

CAPIZZI GABRIELLA A022 1 

CASALI VIRIDIANA A022 1 

CASSANO ANTONELLA A022 1 

CHIRCO ANNALISA A022 1 

CIOCCA ROBERTA A022 1 

CIRILLO RENATO A022 2 

CLEMA  SILVIA A022 1 

CORRADETTI CRISTINA A022 1 

CUNSOLO GRAZIA A022 1 

CURRI BARBARA A022 1 

DA PIEVE PAOLA TERESA A022 1 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

3 

 

D'ALFONSO ERICA A022 1 

DE FRANCO VALENTINA A022 1 

DE LUCA  LAURA A022 1 

DE NICHILO LOREDANA A022 1 

DI MARTINO VALERIA A022 1 

D'INGIULLO ROBERTO A022 1 

DIODATO OLIMPIA A022 1 

FACCHINETTI SILVIA A022 1 

FASANA SILVIA A022 1 

FISSORE GIORGIA A022 2 

FISTETTO PAOLO A022 1 

GAGLIARDOTTO GIUSI A022 1 

GALGLIANO GIUSEPPE A022 1 

GALLI SERENA A022 1 

GESUALDI MARIA A022 1 

GIACOBINI MANUELA A022 1 

GIUSSANI BARBARA ANGELA A022 1 

GRANIERI STEFANO A022 1 

GRAZIANI ALESSANDRO A022 2 

GUERRIERO ERIKA A022 1 

GUGLIELMI ANDREA ALESSANDRO A022 1 

IANNACCONE FEDERICA A022 1 

KLEIN VIVIANE MARIA ANNA A022 1 

LAIGUEGLIA CHIARA A022 2 

LISTINO ANNALISA A022 1 

MACCHIORLETTI ISABELLE A022 1 

MACRI' ROSA A022 1 

MANNO ALESSANDRO A022 1 

MARGHERON ALDO A022 1 

MAROLA SARA MARIA ELISA A022 1 

MARTINACCI LUCA A022 2 

MARTINOLI DAVIDE A022 1 

MASSARI LAURA A022 2 

MASTROIANNI SIMONA A022 1 

MENIN  ANNALISA A022 1 

MILLI IRENE A022 1 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

4 

 

MILONE VALENTINA A022 1 

MITOLA SIMONETTA A022 2 

MONASTRA ALESSANDRA A022 1 

MUNGO DOMENICO A022 1 

MUSCATO ANNA A022 1 

PALMIERI TOMMASO CLAUDIO A022 1 

PAPPALARDO ARIANNA A022 1 

PASTERIS CARLOTTA A022 1 

PAULETTA ROBERTO A022 1 

PEROTTI SABRINA A022 1 

PIGLIONICA GIORGIA A022 1 

PINNA CLAUDIA A022 1 

POSSIDENTE  SARA A022 1 

PUGLISI ROBERTA A022 1 

RESTA SABRINA A022 1 

RIFFERO IRENE A022 1 

RONCA FAUSTO A022 1 

RUSSO SERENA A022 1 

RUSSO TESTAGROSSA VALENTINA A022 1 

SANDRETTO CHIARA A022 1 

SARA' RICCARDO A022 2 

SCARINGI RAFFAELLA A022 1 

SCONZA GIOVANNI A022 1 

SENESI STEFANIA FLORA A022 1 

SIMONETTI MONICA A022 1 

SORCE MARIA GRAZIA A022 1 

STALTARI ANGELICA A022 1 

STREVER NAUSICA A022 1 

TALLONE SILVIA A022 1 

TOSCANO CLAUDIA MIMMA A022 1 

VALENTE PLACIDA A022 1 

VERCESI  ROSSANA A022 1 

VIGHETTI  FEDERICA A022 1 

VINCENZETTI LUCIA A022 1 

 
 

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio V - Ambito territoriale di Torino 

Ufficio funzionamento e reclutamento personale educativo e docente scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I e II grado 

Responsabili del procedimento Consolata Bagalà, 011/4404349, consolata.bagala2@istruzione.it 

Alessia Bilucaglia, alessia.bilucaglia@istruzione.it 

 Alberto Caravella, 011/4404372, alberto.caravella@istruzione.it 

Via Coazze n° 18 – 10138 Torino - Tel. 011/4404311 E-mail: usp.to@istruzione.it - PEC: uspto@postacert.istruzione.it 

5 

 

Classe di concorso A023 - LINGUA ITALIANA PER DISCENTI DI LINGUA STRANIERA (ALLOGLOTTI): 
 

Cognome Nome 
Classe di 
concorso 
esclusa 

Fascia 

BARONE DEMETRA A023 2 

SCARANO PAOLA A023 1 

 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro 60 giorni. 
 
Il presente decreto viene pubblicato sul sito dello scrivente Ambito Territoriale con valore di notifica 
agli interessati. 
 

Il Dirigente   
Tecla RIVERSO  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  

 

  

mailto:consolata.bagala2@istruzione.it
mailto:alessia.bilucaglia@istruzione.it
mailto:usp.to@istruzione.it
mailto:uspto@postacert.istruzione.it

		2023-11-13T14:33:37+0000
	RIVERSO TECLA


		2023-11-14T10:27:26+0100
	protocollo




